Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023083100060

60

Nº 167, quinta-feira, 31 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL

2ª ERRATA DO EDITAL Nº 9/2023-UFDPAR, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Art. 1º RETIFICAR o Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior, do EDITAL Nº 09/2023-UFDPar, de 18 de AGOSTO de 2023, publicado no Diário Oficial da

União de 21 de agosto de 2023, de nº 159, seção 3, página 53, conforme indicado a seguir:
ONDE SE LÊ:
1.1.Será oferecida 01 (uma) vaga para docente do Magistério Superior, em 01 (uma) área epistemológica conforme Regime de Trabalho, Classe/Nível/Cargo/Perfil, constantes no

Quadro 1, de Distribuição de Vagas, a seguir:
Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior.

.

CAMPUS/ CENTRO* Á R EA Nº DE V AG A S * * R EG . DE TRAB.
PERFIL

. M AG I S T É R I O SUPERIOR

. CLASSE A , NÍVEL 1,

A DJ U N T O A

CLASSE A , NÍVEL 1,

ASSISTENTE A

CLASSE A , NÍVEL 1,

AU X I L I A R A
. 1.CMRV 1.Psicologia 01 AC + CR DE - Graduado em Psicologia e, no mínimo,Mestre e/ou

Doutor em Psicologia e/ou áreas afins

*CMRV: Campus Ministro Reis Velloso
LEIA-SE:
1.1 Será oferecida 01 (uma) vaga para docente do Magistério Superior, em 01 (uma) área epistemológica conforme Regime de Trabalho, Classe/Nível/Cargo/Perfil, constantes no

Quadro 1, de Distribuição de Vagas, a seguir:
Quadro 1: Distribuição de vagas para Docente do Ensino Superior.

.

CAMPUS/ CENTRO* Á R EA Nº DE V AG A S * * R EG . DE TRAB.
PERFIL

. M AG I S T É R I O SUPERIOR

. CLASSE A , NÍVEL 1,

A DJ U N T O A

CLASSE A , NÍVEL 1,

ASSISTENTE A

CLASSE A , NÍVEL 1,

AU X I L I A R A
. 1.CMRV 1.Psicologia da Educação 01 AC + CR DE - Graduado em Psicologia, Doutor em Psicologia e/ou áreas afins.

*CMRV: Campus Ministro Reis Velloso
Art. 2º Ficam inalterados os demais itens.

30 de agosto de 2023
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23068.057412/2020-94.
Dispensa. Nº 76/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual da data
de 07/09/20023 até a data de 31/03/2024, assim como, inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, sem alterar o valor do contrato.. Vigência: 07/09/2023 a
31/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.997.023,51. Data de Assinatura:
30/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 212/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - STC;
Área de Concentração: CONTROLADORIA, PERÍCIA E AUDITORIA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 11/09/2023 a 22/09/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: nº 23069.168414/2023-41. INSTRUMENTO: CONTRATO. PARTÍCIPES:
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF, FLEXITRONICS INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF. OBJETO: Entrega de 03
(três) relatórios referentes ao projeto Teleconferência de Ato Cirúrgico ("TAC"). DATA: 28
de agosto de 2023. PRAZO: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, CARLOS HENRIQUE OHDE, Superintendente Administrativo e Técnico da
FLEXTRONICS Instituto de Tecnologia e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 82/2022.
Nº Processo: 23069.188893/2022-31.
Dispensa. Nº 92/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: O acréscimo de r$ 185.525,00 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e vinte e
cinco reais), passando de r$ 3.957.046,53 (três milhões, novecentos e cinquenta e sete mil
e quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos) para r$ 4.142.571,53 (quatro milhões,
cento e quarenta e dois mil quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e três centavos)..
Vigência: 31/08/2023 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.142.571,53.
Data de Assinatura: 29/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 53/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 53/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: ALPHARAD MATERIAIS PARA
DIAGNOSTICOS LTDA(05.923.871/0001-09):1,2,3,4,5,8,9,10; ARC FONTOURA INDUSTRIA
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA(16.599.555/0001-31):41; DENT SERV-COMERCIO E
SERVICOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA(18.088.289/0001-08):33; MASTER MEDICAL
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA(29.475.673/0001-80):6,18; EIFER
COMERCIO E SOLUCOES HOSPITALARES LTDA(32.818.302/0001-68):60,61,62; BRAXTER
HOSPITALAR LTDA(46.440.212/0001-
90):11,28,29,30,31,32,34,35,36,37,38,39,42,43,44,46,47,48,50,51,52,53,54,55,56,57,59.
ITENS CANCELADOS:7,22,23,40,45. ITENS
DESERTOS:12,13,14,15,16,17,19,20,21,24,25,26,27,49,58. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À
PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da CLI

(SIDEC - 30/08/2023)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23069.156093/2021-70.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 18.090.596/0001-23 -
RAFAEL GUIMARAES DA SILVA 12448097720. Objeto: Reajuste de preço do contrato com
base no índice IPCA-IBGE de 3,0% (três inteiros por cento), correspondente ao período
apurado de julho de 2022 a junho de 2023. Vigência: 08/07/2023 a 08/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.409,00. Data de Assinatura: 29/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069169536202354. Objeto: Eventual Aquisição de Materiais e
Equipamentos Odontológicos para atender a Universidade Federal Fluminense através da
Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 63. Edital:
31/08/2023 das 09h00 às 17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00072-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 30/08/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 41/2021.
Nº Processo: 23205.009024/2021-66.
Pregão. Nº 15/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA.
Objeto: Acréscimo de 01 posto de jardinagem e 02 postos de
tradutor/interprete de libras para o campus chapecó; 01 posto de jardinagem
e 01 posto de serviço braçal para o campus laranjeiras do sul; 01 posto de
jardinagem para o campus passo fundo; 01 posto de serviços gerais e 01 posto
de auxiliar de veterinário para o campus realeza; e o acréscimo de materiais
nos postos de limpeza e conservação, jardinagem e serviço braçal. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 32.364.628,99. Data de Assinatura: 15/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alessandra.souza
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-31T00:40:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial